
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 농업정책과

부서: 농업정책과
정책: 농업인 복지증진
단위: 농촌경제 활력화 (단위:천원)

농업정책과 58,983,546 56,432,878 2,550,668

국 3,008,574 2,203,678 804,896

기 26,447,980 26,501,980 △54,000

도 6,817,875 6,446,112 371,763

시 22,709,117 20,981,108 1,728,009

대 0 300,000 △300,000

농업인 복지증진 17,182,231 15,449,346 1,732,885

국 1,525,884 940,589 585,295

기 169,680 169,680 0

도 4,913,577 4,567,530 346,047

시 10,573,090 9,471,547 1,101,543

대 0 300,000 △300,000

농촌경제 활력화 16,659,725 14,926,840 1,732,885

국 1,525,884 940,589 585,295

도 4,891,761 4,545,714 346,047

시 10,242,080 9,140,537 1,101,543

대 0 300,000 △300,000

농작물 재해보험료 지원(보조) 2,261,973 1,159,092 1,102,881

도 497,634 255,000 242,634

시 1,764,339 904,092 860,247

307 민간이전 2,261,973 1,159,092 1,102,881

도 497,634 255,000 242,634

시 1,764,339 904,092 860,247

06 보험금 2,261,973 1,159,092 1,102,881

□ 농작물 재해보험료 지원
2,261,973 1,159,092 1,102,881

도 497,634 255,000 242,634

시 1,764,339 904,092 860,247

농업인정보지보급지원(보조) 95,808 86,414 9,394

도 28,742 25,924 2,818

시 67,066 60,490 6,576

201 일반운영비 95,808 86,414 9,394

도 28,742 25,924 2,818

시 67,066 60,490 6,576

01 사무관리비 95,808 86,414 9,394

□ 농업인정보지 보급 지원
95,808 86,414 9,394

도 28,742 25,924 2,818

시 67,066 60,490 6,576

청년농업인영농정착지원(보조) 2,027,340 1,322,640 704,700

국 1,419,079 925,789 493,290

도 182,463 119,040 63,423

시 425,798 277,811 147,987

경정 2,261,973,000원

경정 95,808,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업인 복지증진
단위: 농촌경제 활력화 (단위:천원)

307 민간이전 2,027,340 1,322,640 704,700

국 1,419,079 925,789 493,290

도 182,463 119,040 63,423

시 425,798 277,811 147,987

02 민간경상사업보조 2,027,340 1,322,640 704,700

□ 청년농업인 영농정착지원
2,027,340 1,322,640 704,700

국 1,419,079 925,789 493,290

도 182,463 119,040 63,423

시 425,798 277,811 147,987

초보청년농부멘토링지원(보조) 45,000 30,000 15,000

도 13,500 9,000 4,500

시 31,500 21,000 10,500

301 일반보전금 45,000 30,000 15,000

도 13,500 9,000 4,500

시 31,500 21,000 10,500

14 기타보상금 45,000 30,000 15,000

□ 초보 청년농부 멘토링지원 사업
45,000 30,000 15,000

도 13,500 9,000 4,500

시 31,500 21,000 10,500

가업승계우수농업인정착지원(보조) 35,000 0 35,000

도 10,500 0 10,500

시 24,500 0 24,500

402 민간자본이전 35,000 0 35,000

도 10,500 0 10,500

시 24,500 0 24,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 35,000 0 35,000

□ 가업승계 우수농업인정착지원
35,000 0 35,000

도 10,500 0 10,500

시 24,500 0 24,500

전국민 파워업 농촌관광 지원(보조) 0 4,500 △4,500

도 0 1,350 △1,350

시 0 3,150 △3,150

307 민간이전 0 4,500 △4,500

도 0 1,350 △1,350

시 0 3,150 △3,150

02 민간경상사업보조 0 4,500 △4,500

□ 전국민파워업농촌관광지원
0 4,500 △4,500

도 0 1,350 △1,350

시 0 3,150 △3,150

청년농업인 농지임대료 지원(보조) 14,600 12,800 1,800

경정 2,027,340,000원

경정 45,000,000원

50,000,000원*1명*70/100

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업인 복지증진
단위: 농촌경제 활력화 (단위:천원)

도 4,380 3,840 540

시 10,220 8,960 1,260

307 민간이전 14,600 12,800 1,800

도 4,380 3,840 540

시 10,220 8,960 1,260

02 민간경상사업보조 14,600 12,800 1,800

□ 청년농업인 농지 임대료 지원
14,600 12,800 1,800

도 4,380 3,840 540

시 10,220 8,960 1,260

청년농업 링크센터 조성 0 300,000 △300,000

대 0 300,000 △300,000

401 시설비및부대비 0 250,000 △250,000

대 0 250,000 △250,000

01 시설비 0 250,000 △250,000

□ 청년농업 링크센터 리모델링 설계용역
0 20,000 △20,000

대 0 20,000 △20,000

□ 청년농업 링크센터 리모델링
0 230,000 △230,000

대 0 230,000 △230,000

405 자산취득비 0 50,000 △50,000

대 0 50,000 △50,000

01 자산및물품취득비 0 50,000 △50,000

□ 청년농업 링크센터 집기구입
0 50,000 △50,000

대 0 50,000 △50,000

농촌형보육서비스지원(농번기돌봄지원)(보조) 30,010 0 30,010

국 15,005 0 15,005

도 4,502 0 4,502

시 10,503 0 10,503

307 민간이전 30,010 0 30,010

국 15,005 0 15,005

도 4,502 0 4,502

시 10,503 0 10,503

02 민간경상사업보조 30,010 0 30,010

□ 농촌형보육서비스지원(농번기돌봄지원)
30,010 0 30,010

국 15,005 0 15,005

도 4,502 0 4,502

시 10,503 0 10,503

여성농업인 특수건강검진사업(보조) 138,600 0 138,600

국 77,000 0 77,000

도 18,480 0 18,480

경정 14,600,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

30,010,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업인 복지증진
단위: 농촌경제 활력화 (단위:천원)

시 43,120 0 43,120

301 일반보전금 138,600 0 138,600

국 77,000 0 77,000

도 18,480 0 18,480

시 43,120 0 43,120

14 기타보상금 138,600 0 138,600

□ 여성농업인 특수건강검진사업
138,600 0 138,600

국 77,000 0 77,000

도 18,480 0 18,480

시 43,120 0 43,120

농업생산 기반구축 40,942,891 40,648,571 294,320

국 1,482,690 1,263,089 219,601

기 26,278,300 26,332,300 △54,000

도 1,904,298 1,878,582 25,716

시 11,277,603 11,174,600 103,003

친환경농업육성 1,948,581 1,805,626 142,955

국 43,076 21,094 21,982

기 24,610 24,610 0

도 63,197 53,305 9,892

시 1,817,698 1,706,617 111,081

친환경농산물생산지원 1,670,240 1,582,240 88,000

307 민간이전 1,522,000 1,434,000 88,000

02 민간경상사업보조 1,522,000 1,434,000 88,000

□ 임산부친환경농산물꾸러미지원
184,000 96,000 88,000

유기농업자재 지원사업(보조) 107,690 52,735 54,955

국 43,076 21,094 21,982

도 19,384 9,492 9,892

시 45,230 22,149 23,081

307 민간이전 107,690 52,735 54,955

국 43,076 21,094 21,982

도 19,384 9,492 9,892

시 45,230 22,149 23,081

02 민간경상사업보조 107,690 52,735 54,955

□ 유기농업자재 지원
107,690 52,735 54,955

국 43,076 21,094 21,982

도 19,384 9,492 9,892

시 45,230 22,149 23,081

식량산업육성 31,459,900 31,140,535 319,365

국 804,614 612,995 191,619

기 25,251,000 25,251,000 0

도 909,275 870,951 38,324

220,000원*700명*90/100원

경정 184,000,000원

경정 107,690,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업생산 기반구축
단위: 식량산업육성 (단위:천원)

시 4,495,011 4,405,589 89,422

무기질비료가격인상차액지원(보조) 319,365 0 319,365

국 191,619 0 191,619

도 38,324 0 38,324

시 89,422 0 89,422

307 민간이전 319,365 0 319,365

국 191,619 0 191,619

도 38,324 0 38,324

시 89,422 0 89,422

02 민간경상사업보조 319,365 0 319,365

□ 무기질비료 가격인상 차액 지원사업
319,365 0 319,365

국 191,619 0 191,619

도 38,324 0 38,324

시 89,422 0 89,422

과수원예육성 6,454,820 6,634,820 △180,000

국 540,000 540,000 0

기 1,002,690 1,056,690 △54,000

도 900,326 924,626 △24,300

시 4,011,804 4,113,504 △101,700

과수산업기반확충 1,654,204 1,704,204 △50,000

402 민간자본이전 762,500 812,500 △50,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 762,500 812,500 △50,000

□ 과수생력화장비 지원(보행SS기)
120,000 30,000 90,000

□ 농가형 저온저장고 설치 지원
0 140,000 △140,000

경북 사과 홍보 행사비 지원 26,750 21,750 5,000

307 민간이전 25,000 20,000 5,000

04 민간행사사업보조 25,000 20,000 5,000

□ 경북 사과 홍보 행사비
25,000 20,000 5,000

특용작물(버섯) 생산시설 현대화 지원(보조) 0 135,000 △135,000

기 0 54,000 △54,000

도 0 24,300 △24,300

시 0 56,700 △56,700

402 민간자본이전 0 135,000 △135,000

기 0 54,000 △54,000

도 0 24,300 △24,300

시 0 56,700 △56,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 135,000 △135,000

□ 특용작물(버섯, 약용작물) 생산시설 현대
화 지원 0 135,000 △135,000

기 0 54,000 △54,000

638,730,000원*1식*50/100

경정 120,000,000원

경정 0원

경정 25,000,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업생산 기반구축
단위: 과수원예육성 (단위:천원)

도 0 24,300 △24,300

시 0 56,700 △56,700

농촌인력지원 1,079,590 1,067,590 12,000

국 95,000 89,000 6,000

도 31,500 29,700 1,800

시 953,090 948,890 4,200

공공형계절근로센터운영지원(보조) 110,000 98,000 12,000

국 55,000 49,000 6,000

도 16,500 14,700 1,800

시 38,500 34,300 4,200

307 민간이전 110,000 98,000 12,000

국 55,000 49,000 6,000

도 16,500 14,700 1,800

시 38,500 34,300 4,200

02 민간경상사업보조 110,000 98,000 12,000

□ 공공형계절근로센터 운영지원
110,000 98,000 12,000

국 55,000 49,000 6,000

도 16,500 14,700 1,800

시 38,500 34,300 4,200

재무활동(농업정책과) 523,463 0 523,463

보전지출 523,463 0 523,463

보전지출(농업정책과) 523,463 0 523,463

802 반환금기타 523,463 0 523,463

01 국고보조금반환금 320,270 0 320,270

□ 2021년 지역주도형 청년일자리 집행잔액
591 0 591

□ 2023년 농지이용관리지원사업 집행잔액
42,900 0 42,900

□ 2023년 농작물재해 복구지원 집행잔액
1,250 0 1,250

□ 2022년 유기농업자재 지원사업 집행잔액
1,184 0 1,184

□ 2022년 유기농업자재 지원사업 이자
18 0 18

□ 2022년 친환경직접지불제 집행잔액
1 0 1

□ 2021년 임산부꾸러미지원사업 이자
29 0 29

□ 2022년 임산부꾸러미지원사업 집행잔액
7,995 0 7,995

□ 2022년 임산부꾸러미지원사업 이자
15 0 15

□ 2023년 친환경농업직불제 집행잔액
1 0 1

경정 110,000,000원

590,850원

42,899,490원

1,250,000원

1,183,360원

17,760원

410원

28,750원

7,994,700원

14,790원

640원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 재무활동(농업정책과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

□ 2023년 유기농업자재 지원사업 집행잔액
2,980 0 2,980

□ 2023년 유기농업자재 지원사업 이자
22 0 22

□ 2022년(이월) 과수고품질시설현대화사업 집
행잔액 254,062 0 254,062

□ 2022년(이월) 과수고품질시설현대화사업 이
자 57 0 57

□ 2022년 과실전문생산단지 기반조성비 지원
사업 이자 8,274 0 8,274

□ 2023년 과수분야 스마트팜 확산사업 집행잔
액 76 0 76

□ 2023년 FTA사업계획수립 및 관리비지원사업
집행잔액 166 0 166

□ 2023년 농업에너지이용효율사업 집행잔액
625 0 625

□ 2023년 시설원예분야 ICT융복합 확산사업 집
행잔액 1 0 1

□ 2023년 고추비가림 재배시설지원사업 이자
23 0 23

02 시ㆍ도비보조금반환금 203,193 0 203,193

□ 2021년 지역주도형 청년일자리 집행잔액
142 0 142

□ 2023년 청년농부 육성지원 잡행잔액
1 0 1

□ 2023년 청년농부 육성지원 이자
1 0 1

□ 2023년 청년농부 창농기반 구축 집행잔액
822 0 822

□ 2023년 청년농부 창농기반 구축 이자
17 0 17

□ 2023년 초보 청년농부 멘토링지원 집행잔액
3,114 0 3,114

□ 2023년 청년농업인 커뮤니티 활성화 지원
집행잔액 10 0 10

□ 2023년 청년농업인 커뮤니티 활성화 지원
이자 3 0 3

□ 2022년(이월) 청년농업인 커뮤니티 활성화
지원 집행잔액 46 0 46

□ 2022년(이월) 청년농업인 커뮤니티 활성화
지원 이자 16 0 16

□ 2023년 청년농업인 농지임대료 지원 집행잔
액 2,795 0 2,795

□ 2023년 가업승계 우수농업인 정착지원 집행
잔액 17 0 17

□ 2023년 가업승계 우수농업인 정착지원 이자
4 0 4

□ 2023년 농어민수당 지원 사업 집행잔액
16,680 0 16,680

2,979,080원

21,820원

254,061,200원

56,180원

8,273,030원

76,000원

165,800원

625,000원

500원

22,300원

141,800원

20원

180원

821,550원

16,480원

3,114,000원

9,450원

2,750원

45,720원

15,650원

2,794,500원

17,000원

3,410원

16,680,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 재무활동(농업정책과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

□ 2023년 여성농어업인 행복바우처 지원사업
집행잔액 1,901 0 1,901

□ 2023년 출산농가 영농도우미 지원사업 집행
잔액 1,728 0 1,728

□ 2023년 여성농업인 농작업 편의장비 지원사
업 집행잔액 404 0 404

□ 2023년 농업인 안전보험료 지원사업 집행잔
액 288 0 288

□ 2023년 결혼이민자농가 소득증진 지원사업
집행잔액 240 0 240

□ 2023년 농지이용관리지원사업 집행잔액
5,516 0 5,516

□ 2023년 농작물재해 복구지원 집행잔액
445 0 445

□ 2022년 유기농업자재 지원사업 집행잔액
533 0 533

□ 2022년 유기농업자재 지원사업 이자
8 0 8

□ 2023년 유기농업자재 지원사업 집행잔액
1,340 0 1,340

□ 2023년 유기농업자재 지원사업 이자
10 0 10

□ 2022년 친환경지속직접지불제 집행잔액
1 0 1

□ 2021년 임산부꾸러미지원사업 이자
9 0 9

□ 2022년 임산부꾸러미지원사업 집행잔액
2,399 0 2,399

□ 2022년 임산부꾸러미지원사업 이자
5 0 5

□ 2023년 친환경농법 종합지원 집행잔액
1,361 0 1,361

□ 2023년 친환경농법 종합지원 이자
1 0 1

□ 2023년 친환경인증추진비 집행잔액
874 0 874

□ 2023년 친환경인증추진비 이자
6 0 6

□ 2023년 벼 육묘장 설치지원사업 집행잔액
5,234 0 5,234

□ 2023년 벼 육묘 농자재 지원사업 집행잔액
674 0 674

□ 2023년 대규모 벼 재배농가 대형농기계지원
사업 집행잔액 1,560 0 1,560

□ 2023년 벼 재배농가 특별지원사업 집행잔액
8,176 0 8,176

□ 2023년 벼 재배 생력화장비 지원사업 집행
잔액 345 0 345

1,900,170원

1,728,000원

403,910원

287,060원

240,000원

5,515,240원

444,500원

532,210원

7,990원

1,339,840원

9,820원

990원

8,620원

2,398,410원

4,440원

1,361,000원

780원

873,520원

5,740원

5,233,630원

673,430원

1,560,000원

8,175,190원

345,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 재무활동(농업정책과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

□ 2023년 명품쌀 재배단지 조성사업 집행잔액
988 0 988

□ 2023년 논 타작물 재배지원사업 집행잔액
3,419 0 3,419

□ 2022년(이월) 과수고품질시설현대화사업 집
행잔액 114,328 0 114,328

□ 2022년(이월) 과수고품질시설현대화사업 이
자 26 0 26

□ 2022년 과실전문생산단지 기반조성비 지원
사업 이자 621 0 621

□ 2023년 과수분야 스마트팜 확산사업 집행잔
액 34 0 34

□ 2023년 FTA대응 대체과수 명품화 사업 집행
잔액 4,938 0 4,938

□ 2023년 농가형 저온저장고 설치 지원 사업
집행잔액 8,400 0 8,400

□ 2023년 과실 생산비절감 및 품질 제고 사업
집행잔액 1,537 0 1,537

□ 2023년 과수 생력화장비지원 집행잔액
360 0 360

□ 2022년(사고이월) 농가형 저온저장고 설치
지원 사업 집행잔액 7,500 0 7,500

□ 2023년 농업에너지이용 효율화사업 집행잔
액 225 0 225

□ 2023년 고추비가림 재배시설 지원사업 이자
11 0 11

□ 2023년 원예소득작목육성지원사업 집행잔
액 969 0 969

□ 2023년 인삼생약산업육성지원사업 집행잔
액 2,040 0 2,040

□ 2022년(이월) 원예소득작목육성지원사업 집
행잔액 1,071 0 1,071

987,360원

3,418,380원

114,327,520원

25,280원

620,470원

34,000원

4,937,850원

8,400,000원

1,537,000원

360,000원

7,500,000원

225,000원

10,030원

968,400원

2,040,000원

1,070,940원


